

KURSUNGIN KALAMIESTEN 30-vuotis taipaleen muisteloja

JUHLAPAIKKA KURSUNKIJÄRVI NIUKKASEN KESÄMÖKIN PIHATANNER 20.7.1996

Kursungin Kalamiesten synyvaiheet alkavat 27.3.1953, jolloin yhtymä johon kuuluivat Niukkanen, Rötkönen, Luuro, Karhula ja Karvonen vuokrasivat järven viideksi vuodeksi 10.500 mk vuosivuokraa vastaan Korkalon Kalastuskunnalta. Kursungin Kalamiesten perustava kokous pidettiin 20.4.1966 ravintola Lapinmaassa. Perustavassa kokouksessa olivat: Sulo Ahvonen, Aarne Rötkönen, Heikki Karhula, Kauko Pantti, Toivo Torvinen, Arvo Niukkanen, Olavi Ylioja, Tapani Ylioja, Martti Ruonakoski ja Pekka Alaoja. Perustavan seuran puheenjohtajaksi tuli Kauko Pantti, varapuheenjohtajaksi Olavi Ylioja, rahastonhoitajaksi Arvo Niukkanen, sihteeriksi Pekka Alaoja ja jäseneksi Heikki Karhula. Sopimuskirjan allekirjoittivat Kauko Pantti, Arvo Niukkanen ja Pekka Alaoja. Seura merkittiin yhdistysrekisteriin 14.5.1966 nimellä Kursungin Kalamiehet ja oikeudella käyttää nimen liitteenä lyhennystä r.y.. Seuran ohjesäännöt hyväksyttiin yleisessä kokouksessa 25.11.1966.

Ensimmäiset toimintavuodet olivat työntäyteisiä vuosia. Hallinnassa olevien järvien hoitotoimenpiteisiin kiinnitettiin tarmokkaasti huomio. Kaivettiin kuokka ja lapio pelillä ensimmäinen kala-allas. Aidattiin Kursunkijärven rantaa, yritettiin sulkea verkolla ja lankulla Kursunkiojaa, mutta tulva hajotti sulut. Vastoinkäymisiä oli paljon, mutta kunnan kalamies ei lannistu. Rakennettiin uusia maa-aitaita, istutettiin suoraan järveen muikkua, siikaa ja lohta. Siika ja lohi karkasivat pois, mutta muikku menestyi. On kaivettu järven pohjaa ja otettu ja tutkittu pohjaravintonäytteet. Korkalon jako- ja kalastuskunnan vesialueilla ei lienee järveä, jossa kalanhoito ja tutkimustyötä olisi suoritettu yhtä paljon kuin Kursunkijärvellä. Lähes smat toimenpiteet on suoritettu myös seuran hallinnassa olevalla Rautiojärvellä. Vaikka Järven kalakanta kaikkien näiden hoitotoimenpiteiden jälkeenkin on tällä hetkellä heikko, niin istutus- ja hoitotoimenpiteitä on syytä jatkaa, sillä vain siten on mahdollista aina joskus saada myös kalasaaliita, jotka kalamiehelle ovat välttämättömiä kalankasvatus- ja kallavesien hoitotoimenpiteiden innon säilyttämiseksi.

Kalanistutuksissa ja hoitotoimenpiteissä on tapahtunut kuitenkin uudistumista ja paranemista. 1980 luvun alussa saimme muikun elpymään voimakkailla istutuksilla ja tulokset olivat nähtävissä hyvin nopeasti. Esim. voi mainita vuoden 1995 muikkusaaliin Kursunkijärvestä liki 500kg.. Jokainen joka vain kynnelle kykeni kalastamaan sai talven kalat ruokapöytänsä. Taimen istutukset alkoivat säännöllisesti vuonna 1988. Vuosittain olemme istuttaneet liki 300 kpl kolmevuotiasta taimenta. Pikkuhiljaa taimenkin on kotiutunut Kursunkijärveen. Uutena kalalajeina olemme istuttaneet harria ja kuhaa. On mielenkiintoista nähdä, miten nämä lajit tulevat menestymään järvessä. Perinteinen haukikanta on järvessä melko hyvä. Tätä nykyä saamme keväisin tuollaista kahtapuolen kilon painoisia vonkaleita. Pitkällä siimalla saadaan kookkaampia liki 5 kg painoisia. Vetouistelu on tullut uudestaan harrastukseksi, uistimella on saatu sekä haukea että taimenta. Rautiojärvestä vielä muutama sana. Tämähän järvi on ollut tunnettu ahvenista ja sioista.

Siika on kalamiehen pääkalalaji. Säännöllinen kalanistutus pitää kalakannan hyvänä järvestä. Joka syksy saadaan kookkaampaa siikaa verkoilla. Ahvenkantaa olemme pyrkineet kasvattamaan suuremmaksi. Katiskat ovat kelpo pyyntiväline ahvenen pyynnissä. Tällä toimenpiteellä ahvenkanta on suurentunut.

Kursungin Kalamiesten kilpailutoiminta on keskittynyt perinteiseen jäsentenväliseen pilkkiongintakilpailuun. Joka vuosi olemme pilkkineet seuran mestaruuksista huhtikuun lopulla pääasiassa Kursunkijärvellä. Muutaman kerran olemme kilpailleet Rautiojärvellä. Jäsentenvälisiä pilkkikilpailuja on pidetty vuodesta 1968 lähtien. Järjestyksessä neljäs kiertopalkinto on meneillään. Miesten sarjaa on hallinut ylivoimaiseen tapaan Mauno Björkbacka ja naisten sarjaa Asta Björkbacka. Uutena sarjana on otettu ikämiehet 55v. Näyttää siltä, että porukkamme alkaa sopivaa vauhtia siirtymään ikämiessarjaan. Onneksi jälkikasvu on tulossa pika vauhtia nuorten sarjaan. Kolme ensimmäistä kiertopalkintoa komeilee Maunun palkintokaapissa. Astan kaapissa on yksi kiertopalkinto. Toiseen kiertopalkintoon Astalla on neljä kiinnitystä, viidestä voitosta palkinnon saa omaksi. Uutena kilpailuna olemme ottaneet vetouistelun toiminnan piiriin. Neljännet vetouistelukilpailut jatkuvat tämän juhlan jälkeen järvellä. Kilpailu on ollut kaksi osainen, uisteluaika on ollut yht. 8 tuntia.

Kursungin Kalamiesten toimihenkilöissä on tapahtunut sukupolvenvaihdo sopivin välein. Seuran perustamisesta Kauko Pantti hoiteli puheenjohtajuutta aina vuoteen 1988. Puheenjohtajuutta kesti 22 vuotta. Seuran uudeksi puheenjohtajaksi tuli 1989 Olavi Juopperi, joka alkoi uuterrasti touhuamaan seuran hyväksi. Sihteerin vaihdos tapahtui 1982 jolloin Kari Niukkanen valittiin tehtävään. Vanha ja kokenut sihteeri Pekka Alaoja oli johtokunnassa 1985 saakka. Pekan tehtävä oli nimekkeellä asiantuntija jäsen. Tähän päivään saakka olen luottamuksella voinut käyttää ja kääntyä Pekan puoleen, saden näin asiantuntevaa apua moniin asioihin. Vuoteen 1990 rahastonhoitajana tarmokkaasti toiminut Arvo Niukkanen luopui rahakirstun vartian hommista, antaen tilaa uudelle rahastonhoitajalle Harri Niukkaselle.

Kursungin Kalamiesten hoidossa on ollut tietoisuutakin. Vuonna 1983 perustettiin virallinen Kursunkijärven yksityistien tiekunta. Hoitokunta on siten huolehtinut tienhoidosta ja kunnossapidosta. Tätänykyä tie on kelpokunnossa, joten mökeille pääsy on taattu huonompienkin kelien aikana. Suurimman ajan hoitokunnan toiminnasta ovat vastanneet perustajajäsenet Kauko Pantti, Arvo Niukkanen ja Pekka Alaoja. Lämmin oikean käden puristus kuuluu näille henkilöille tien perustamisesta ja sen hoidosta.

Vanhempi polvi on luonut meille nuoremmille kalamiehille hyvät puitteet näille järville kalastamisen suhteen. Meidän vain tarvitsee pitää yllä kuuluisaa Kursungin henkeä, silloin saamme nauttia hyvistä ja rakentavista tuloksista järvillä. Toiminnan päähuomio tulee olemaan kahden järven kalakantojen hoidossa. Istutuksin, hoitamalla ja kalastamalla pystymme saamaan kalaa ruokapöytään ru'n'sain mitoin. Kursungin kalapolkuja on 30 vuoden aikana polkeneet esim. mainiatkseni Kauko Pantti, Arvo Niukkanen, Arvo Vartiainen Pekka Alaoja, Aarne Rötönen Toivo Torvinen Olavi Juopperi, Tapani Ylioja, Heikki

Lähteenkorva, Tauno Hyvärinen, Matti Vuorinen, Mauno Björkbacka Jouni Björkbacka, Harri Niukkanen ja Kari Niukkanen.

Haluan lopuksi lainata ensimmäisen sihteerin Pekka Alaojan 10- vuotis historiikin loppua:

Toteaisinkin näin lopuksi, että jokaisen on syytä kuitenkin itse aina muistaa käyttää verkkoja vedessä, sillä vain siten voit varmistua, onko onko kalaa vai ei, ettei kävisi niin kuin silloin muikun ilmestymisen aikoihin, että muut eivät vaivautuneet tarkistamaan onko muikun istutus onnistunut kuin Niukkanen Arvo ja Arvo tunnetusti hiljaisena miehenä ei saanut muille sanotuksi, että muikkua on ja näin Arvo sai rauhassa yksin kalastella pari vuotta ennenkuin me toiset asian käsitimme. Tästä viisatuneena olen joka vuosi kokeillut verkoilla onko järvessä muikkua ja tulen niin vastaisuudessaakin tekemään, mutta tässä lopuksi toisille ohjeeksi ilmoitan olevani hiljainen mies.

Nimimerkki Pai. kirjoittaa Lapin Kansassa 1967 Kursunki muistojen järvi.

Seison syksyisenä kuulaana iltana, pieni haikeus rinnassa, tyynen järven päässä, järven pinta kuvastaa vaarojen kellanpunaisen ruskan tummasävy vain muuttomatalla olevat sorsat narahtelevat, koko järvi ympäristöineen on kuin silmin tajuttava runoelma.

Käykäämme uudelle vuosikymmenelle ja vuosituhannelle luottavaisin ja runsaiden kalasaaliidein merkeissä.

Historiikin kirjoittaja Kari Niukkanen